
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

N. 82/2023 DELL’11 AGOSTO 2023 

oggetto: Reclutamento docenti AFAM a tempo indeterminato per l’A.A. 
2023/2024. Facoltà assunzionali. 

 
  Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità telematica sulla piattaforma 

istituzionale Teams il giorno 11 agosto 2023 alle ore 16:00 
 
  Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina 
Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e 
Chiara Giommarresi. 

 
  Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 
Consiglio. 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

in data 17 agosto 2023. 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

N. 82/2023 DELL’11 AGOSTO 2023 

oggetto: Reclutamento docenti AFAM a tempo indeterminato per l’A.A. 
2023/2024. Facoltà assunzionali. 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con 
d.D.G. n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 
2022 al n. 2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 
 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 
 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Accademico n. 57 del 31 marzo 2023 avente per 
oggetto “Approvazione organico Anno Accademico 2023/2024. Personale docente 
e tecnico-amministrativo” 
 
Visto il D.M. 180/2023 in materia di reclutamento di docenti AFAM a tempo 
indeterminato per l’A.A. 2023/2024. Indicazioni applicative. 
 
Considerato che il reclutamento dei docenti per l’anno accademico 2023/2024 
rimane disciplinato dal decreto-legge n. 198/2022 e dal D.M. 180/2023. Si 
specifica che la disciplina di cui al D.M. 180 deve applicarsi a tutte le facoltà 
assunzionali relative al 2023/2024 già ripartite, da utilizzarsi totalmente nel 
2023/2024, al fine di garantire il diritto allo studio e le migliori condizioni per 
l’attività didattica e di ricerca attraverso un ampio numero di assunzioni in ruolo e 
il più basso numero possibile di assunzioni a tempo determinato; 
 
Preso atto che il nostro Conservatorio - a seguito di una verifica amministrativa 
atta a determinare il numero di posti disponibili e indisponibili come richiesto dal 



Ministero - può mettere a concorso n. 7 (sette) cattedre; 
 
Considerato che con delibera del Consiglio Accademico n. 57 del 31 marzo 2023 
si è ritenuto di mantenere a tempo determinato n. 3 (tre) cattedre e più 
precisamente quelle relative ai settori CODI/08 Basso Tuba, CODI/04 
Contrabbasso e COMI/06 Musica d’insieme jazz; 
 
Considerato che n. 1 cattedra per il settore CODI/09 Clarinetto e per n. 1 cattedra 
per il settore CODI/10 Corno vi sono docenti per cui il decreto-legge n. 
198/2022, come convertito dalla legge n. 14/2023, all’articolo 6, comma 4-ter, ha 
previsto che per l'anno   accademico 2023/2024, le istituzioni AFAM reclutino 
docenti a tempo indeterminato a valere sui propri elenchi A e B, esclusivamente 
per le istituzioni statizzate dal 01/01/2023 (ogni elenco è valido, per le assunzioni 
in ruolo, solo ed esclusivamente per l’istituzione che lo ha costituito, ai sensi del 
decreto-legge n. 36/2022); 
 
Preso atto che il Direttore ha fatto un’indagine ricognitiva presso altre Istituzioni 
con le quali ci si potrebbe consorziare; 
 
 

A voti unanimi  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Allegare il Decreto Ministeriale di cui all’oggetto della presente 
deliberazione di cui ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
 

2. Mettere a bando di concorso per il reclutamento di docenti a tempo 
indeterminato, ai sensi del DM 180/2023 e note successive relative alle 
facoltà assunzionali, come esposto in premessa, le seguenti 7 (sette) 
cattedre: 

 
n. 1 cattedra per il settore CODI/07 Violoncello; 
n. 1 cattedra per il settore CODI/09 Clarinetto; 
n. 2 cattedre per il settore CODI/13 Flauto; 
n. 1 cattedra per il settore COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche; 
n. 1 cattedra per il settore COMI/04 Musica d’insieme per strumenti a 
fiato; 
n. 1 cattedra per il settore COMJ/09 Pianoforte jazz. 

 
3.  Subordinare l’attivazione del bando di concorso per le cattedre di 

Clarinetto e di Corno, all’ipotesi di non accettazione dei contratti a tempo 
indeterminato da parte dei docenti degli elenchi A e B del Decreto sulla 



Statizzazione; 
 

4.  Valutare se consorziarsi con altre Istituzioni limitrofe per la 
realizzazione di   detti bandi di concorso; 
 

5.  Procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nei tempi e 
modi di legge. 
 

Il Segretario verbalizzante  Il Direttore 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

Alle Direttrici e ai Direttori delle Accademie,  

dei Conservatori di Musica, del Politecnico 

delle Arti e degli ISIA 

Alle Direttrici e ai Direttori amministrative/i 

LORO SEDI 

  

Alle Organizzazioni sindacali  

LORO SEDI  

 

 

OGGETTO: Reclutamento di docenti AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 

2023/2024. Indicazioni operative ad integrazione della nota n. 7140 del 09.06.2023. 

 

 

Si fa seguito alla nota 7140 del 9 giugno u.s. per fornire indicazioni a fronte di diversi quesiti 

pervenuti allo scrivente Ufficio. 

 

La pubblicazione dei bandi di concorso non necessita di specifica autorizzazione, considerato che la 

nota n. 8484 del 7 luglio 2023, nel ripartire le facoltà assunzionali relative al 2023/2024, contiene 

implicita autorizzazione alla pubblicazione di bandi di concorso per un numero di posti pari alle 

facoltà assunzionali assegnate (al netto delle assunzioni da graduatoria nazionale o da elenchi A/B). 

 

Saranno fornite indicazioni operative in merito al caricamento su piattaforma telematica delle 

anagrafiche del personale assunto e degli estremi dei relativi provvedimenti, che NON devono 

essere trasmessi al Ministero. 

 

In merito alle prove di concorso, è il bando a dover definire il punteggio massimo di ciascuna (la 

cui somma deve dare 70, come specificato dal DM 180) e il punteggio con cui ciascuna prova si 

intende superata (punteggi minimi la cui somma deve dare 42, come specificato dal DM 180).  

Sarà quindi possibile, ad esempio, prevedere una prova didattica da 40 punti (superata con 24/40) e 

una ulteriore prova da 30 punti (superata con 18/30), oppure due prove da 35 punti ciascuna 

(superate ciascuna con 21/35). 

Al fine di garantire la massima chiarezza, il bando dovrà specificare altresì il principio per cui è 

necessario raggiungere la sufficienza in ciascuna prova.  

Il bando può prevedere che acceda alla seconda prova solamente chi supera la prova didattica, 

laddove la seconda prova si svolga dopo la pubblicazione dei risultati della prova didattica. 

 

In conclusione, nella consapevolezza che sono in corso di approvazione disposizioni legislative 

relative al reclutamento AFAM dell’anno accademico 2024/25 (salvo entrata in vigore del nuovo 

regolamento in materia), si rammenta che il reclutamento dei docenti per l’anno accademico 

UFFICIALE.U.0009520.27-07-2023.h.11:45______________________________________
KH5RHFCV.AOODGFIS.REGISTRO__________________________

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

2023/2024 rimane disciplinato dal decreto-legge n. 198/2022 e dal D.M. 180/2023. Si specifica che 

la disciplina di cui al D.M. 180 deve applicarsi a tutte le facoltà assunzionali relative al 2023/2024 

già ripartite, da utilizzarsi totalmente nel 2023/2024 al fine di garantire il diritto allo studio e le 

migliori condizioni per l’attività didattica e di ricerca attraverso un ampio numero di assunzioni in 

ruolo e il più basso numero possibile di assunzioni a tempo determinato. A tal fine si segnala 

l’esigenza di un sollecito avvio delle procedure. 

 

Distinti saluti 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Michele Covolan 

Firmato digitalmente da
COVOLAN MICHELE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it

